MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO CURSO/PROGRAMA
Ordinária ( X )  Extraordinária (  )

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa: Programa de Mestrado Profissional em Ensino das Práticas Musicais - PROEMUS
Nome da Coordenadora do Programa: LÚCIA SILVA BARRENECHEA

2. ABERTURA DA ATA
Aos 16 (dezesseis) dias do mês de fevereiro do ano de 2023 às 9 horas, através da plataforma
Google Meet, reuniu-se o Colegiado do Programa/Curso de Pós-Graduação Mestrado
Profissional em Ensino das Práticas Musicais - PROEMUS para a apreciação da seguinte
pauta: 1) Informes: a) Matrícula pelo portal do aluno 23/02; b) Desistência do ingressante
Rudá Brauns; c) Convite conjunto dos programas de pós-graduação em música do RJ
para a Ministra da Cultura Margareth Menezes ministrar aula inaugural; d)
autoavaliação do curso; 2) Solicitação de prorrogação de prazo para defesa de Suyan
Lucchesi; 3) Abandono do discente Heber Poggi; 4) Criação de comissão de revalidação
de diploma estrangeiro; 5) Escolha de um convidado (substituto) para a aula inaugural
do PROEMUS do ano letivo de 2023; 6) Encontro com ingressantes. Estavam presentes,
além da Coordenadora, os professores Adriana Rodrigues, Adriana Miana, Carol McDavit,
Clayton Vetromilla, Glauber Resende, Laura Rónai, Mariana Salles, Marco Tulio de Paula
Pinto, Rodolfo Cardoso de Oliveira, Rodrigo Batalha e Sérgio Barrenechea.

3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO
1) A coordenadora iniciou a reunião com os informes: a) A Profa. Lúcia pediu a todos os
presentes que avisem aos seus orientandos que o Portal do Aluno abrirá para matrícula no dia
23 de fevereiro do corrente ano; b) Também comunicou que o candidato aprovado para a
turma de 2023, Rudá Brauns, enviou email comunicando sua desistência do curso; c) A Profa.
Lúcia informou sobre a iniciativa conjunta dos programas de pós-graduação em música do Rio
de Janeiro de convidar a Ministra da Cultura Margareth Menezes para ministrar a aula
inaugural de 2023. Até o momento não foi possível receber confirmação do aceite da Ministra,
o que levou os coordenadores dos programas a pensar em um segundo nome, Maria Marighella,
presidente da FUNARTE, para a realização da aula inaugural, e que essa ação seria tomada nos
próximos dias; d) Para dar o informe sobre a autoavaliação do programa, a coordenadora
passou a palavra para o Prof. Clayton, que relatou o trabalho da comissão, um planejamento de
médio e longo prazo, que envolve a elaboração de questionários a serem respondidos por
docentes e discentes, realização de seminários conduzidos por professores convidados (Felipe
Ribeiro do CCET-UNIRIO e Mário André Wanderley Oliveira da EMUFRN) e análise de
dados e divulgação de resultados. 2) A coordenadora apresentou a solicitação da discente
Suyan Lucchesi, de prorrogação extraordinária de mais um semestre de prazo para defesa. A
discente, da turma de 2021, descreve em seu pedido as dificuldades enfrentadas durante o
curso, em função de uma gravidez e o falecimento de sua mãe. Após breve discussão sobre o
assunto, o Colegiado aprovou o pedido por unanimidade. 3) Em seguida a Profa Lucia reportou
o abandono do discente Heber Poggi, para que ficasse registrado em ata, pois não houve
comunicação formal por parte do mestrando. 4) A coordenadora relatou a necessidade de
atualizar a situação do PROEMUS em relação à Plataforma Carolina Bori. Ela propôs que o
Colegiado assuma a responsabilidade de avaliar as solicitações, em vez de nomear uma
comissão. A proposta foi aprovada por unanimidade. 5) Em virtude da indefinição do aceite da

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 43cae260b0f0d23bcf49eaebc43ed3de650b422ca63d027584c6abb9c9109071

Ministra da Cultura ou da Presidente da Funarte para ministrar a aula inaugural, a coordenadora
propôs que o Colegiado apontasse nomes de outros docentes, para realizar uma aula inaugural
somente do PROEMUS, caso a ação conjunta dos programas seja cancelada. Foram sugeridos
os nomes de Carlos Kater, David Tygel, Monique Nogueira e Zoya Prestes. Ficou decidido
também que esses professores podem ser convidados em outros eventos do PROEMUS, como
o Colóquio. 6) Como último ponto da pauta, a Profa. Lúcia consultou o Colegiado sobre o
modo de realização do encontro com os ingressantes, presencial ou remoto, via Google meet.
Depois de breve discussão, ficou decidido, por unanimidade, que o encontro será realizado na
Plataforma Google meet, no dia 15 de março do corrente ano, às 19h..

4. FECHAMENTO DA ATA
Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião, da qual eu, LÚCIA SILVA
BARRENECHEA, coordenadora do PROEMUS, lavrei a presente ata, que após lida e
aprovada, será assinada por mim e pelos demais componentes.

5. DATA, NOMES E ASSINATURAS

Rio de Janeiro, 17 de fevereiro de 2023.

Categoria Nomes dos Membros que compõem o
Colegiado

Assinatura

Professora Lúcia  Barrenechea (coordenadora)

Professora Adriana Miana de Faria

Professora Adriana Rodrigues Didier

Professor Afonso Cláudio Figueiredo

Professora Ana Letícia Barros Santoro

Professor Clayton Daunis Vetromilla

Professor Eduardo Lakschevitz

Professor Glauber Resende Domingues

Professor Guilherme Bernstein Seixas

Professora Laura Rónai

Professor Maico Lopes

Professor Marco Túlio de Paula Pinto

Professora Maria Teresa Madeira

Professora Mariana Salles

Professora Mary Carolyn McDavit

Professor Nicolas de Souza Barros

Professor Rodolfo Cardoso

Professor Rodrigo Batalha

Professor Sergio Barrenechea

Secretário Fellipe Carvalho

Representante
discente

Erick Soares de Lima Pereira

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 43cae260b0f0d23bcf49eaebc43ed3de650b422ca63d027584c6abb9c9109071

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 43cae260b0f0d23bcf49eaebc43ed3de650b422ca63d027584c6abb9c9109071

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

23/02/2023 às 19:45:40

16 fev 2023 - PROEMUS - Reunião Ordinária
Data e Hora de Criação: 22/02/2023 às 08:06:57

Documentos que originaram esse envelope:

- 16 fev 2023 - PROEMUS - Reunião Ordinária.pdf (Arquivo PDF) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 43cae260b0f0d23bcf49eaebc43ed3de650b422ca63d027584c6abb9c9109071

[SHA512]: 2afa716c2793c2a6a89a03d636c50ff0ce9692c7fc97f21e726afdfcb733d1757a4e0169a4ddd3df5d873cd049ab9e1d8fbfa4efc6bc558384dea298ad808e34

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Adriana Faria (adriana.faria@unirio.br)

Data/Hora: 22/02/2023 - 18:01:44, IP: 152.255.125.205

[SHA256]: b072bb2b52bd5e7eca7be2a2944a890c693980ddbff5e82c4411798606ae7f0f

ASSINADO - cardosoliveira@edu.unirio.br

Data/Hora: 22/02/2023 - 09:57:13, IP: 189.122.104.160

[SHA256]: 1f33a03acdc3a04eb6a910a06abce4c74dcc7df689de4eb67705716c00151f46

ASSINADO - Clayton Daunis Vetromilla (clayton.d.vetromilla@unirio.br)

Data/Hora: 22/02/2023 - 10:23:35, IP: 201.17.84.104

[SHA256]: 484c38867b829f5183e4a60f531d253e380501147e6f487000837b974bfafd00

ASSINADO - didier.adriana@gmail.com

Data/Hora: 22/02/2023 - 11:22:46, IP: 12.202.130.34, Geolocalização: [33.6549418, -84.499767]

[SHA256]: f3882fda29564aae23a183d83d6840ba0662516543b2304210d5bccd1bef6f94

ASSINADO - glauber.rd@gmail.com

Data/Hora: 23/02/2023 - 06:48:20, IP: 191.57.6.245

[SHA256]: 1856929fb5728e1817dde48c22ef9b699d582e80db2ab8b205ccd2381aafc6cb

ASSINADO - Laura Tausz Rónai (laura.ronai@unirio.br)

Data/Hora: 23/02/2023 - 19:45:40, IP: 187.99.249.196, Geolocalização: [-22.949206, -43.187483]

[SHA256]: 227c81001a240ad6a52e9ded7230bb5adc6b0b14420883cdec144bae39a38a8b

ASSINADO - Lucia Barrenechea (lucia.barrenechea@unirio.br)

Data/Hora: 22/02/2023 - 08:11:26, IP: 201.17.87.157, Geolocalização: [-22.948236, -43.183464]

[SHA256]: 56102ca15ab6e53faa610d48cc623096354df50e81e384249b97ef9370115e50

ASSINADO - Marco Túlio De Paula Pinto (marco.pinto@unirio.br)

Data/Hora: 22/02/2023 - 09:40:05, IP: 109.52.65.85, Geolocalização: [41.8918918, 12.5137555]

[SHA256]: f58a6dd14808ef9a2bf594a984c941f6af91897f7470307f83b1de1cfd64f346

ASSINADO - Mariana Salles (mariana.salles@unirio.br)

Data/Hora: 22/02/2023 - 20:53:14, IP: 191.241.79.93

[SHA256]: 69e3d3cadfc6b7b97445adeb27da96ca1d8faabfcb200fc6609e07afba99a8e1

ASSINADO - mary.mcdavit@unirio.br

Data/Hora: 22/02/2023 - 08:18:42, IP: 179.218.194.59

[SHA256]: 21afd5a9dc0035a83a59ffd44b1581b5aabf6961403221e7a287e0c21092c12b

ASSINADO - Rodrigo Serapião Batalha (rodrigo.batalha@unirio.br)

Data/Hora: 23/02/2023 - 08:41:23, IP: 201.17.86.54

[SHA256]: 495e40551f5417db8156559a563e4d9c3371c0be20bbe10824c339222c4157dc

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

23/02/2023 às 19:45:40

16 fev 2023 - PROEMUS - Reunião Ordinária
Data e Hora de Criação: 22/02/2023 às 08:06:57

Documentos que originaram esse envelope:

- 16 fev 2023 - PROEMUS - Reunião Ordinária.pdf (Arquivo PDF) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 43cae260b0f0d23bcf49eaebc43ed3de650b422ca63d027584c6abb9c9109071

[SHA512]: 2afa716c2793c2a6a89a03d636c50ff0ce9692c7fc97f21e726afdfcb733d1757a4e0169a4ddd3df5d873cd049ab9e1d8fbfa4efc6bc558384dea298ad808e34

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Sergio Barrenechea (sergio.barrenechea@unirio.br)

Data/Hora: 22/02/2023 - 09:08:37, IP: 201.17.87.157

[SHA256]: 73e9d64e9a2fb8ead33994943a936bc94890bdcf961c6d38ceb80a0ea29c798f

Histórico de eventos registrados neste envelope

23/02/2023 19:45:40 - Envelope finalizado por laura.ronai@unirio.br, IP 187.99.249.196

23/02/2023 19:45:40 - Assinatura realizada por laura.ronai@unirio.br, IP 187.99.249.196

23/02/2023 19:45:34 - Envelope visualizado por laura.ronai@unirio.br, IP 187.99.249.196

23/02/2023 08:41:23 - Assinatura realizada por rodrigo.batalha@unirio.br, IP 201.17.86.54

23/02/2023 06:48:20 - Assinatura realizada por glauber.rd@gmail.com, IP 191.57.6.245

23/02/2023 06:47:32 - Envelope visualizado por glauber.rd@gmail.com, IP 191.57.6.245

22/02/2023 20:53:14 - Assinatura realizada por mariana.salles@unirio.br, IP 191.241.79.93

22/02/2023 18:01:44 - Assinatura realizada por adriana.faria@unirio.br, IP 152.255.125.205

22/02/2023 18:01:31 - Envelope visualizado por adriana.faria@unirio.br, IP 152.255.125.205

22/02/2023 11:22:46 - Assinatura realizada por didier.adriana@gmail.com, IP 12.202.130.34

22/02/2023 11:22:38 - Envelope visualizado por didier.adriana@gmail.com, IP 12.202.130.34

22/02/2023 10:23:35 - Assinatura realizada por clayton.d.vetromilla@unirio.br, IP 201.17.84.104

22/02/2023 10:23:31 - Envelope visualizado por clayton.d.vetromilla@unirio.br, IP 201.17.84.104

22/02/2023 09:57:13 - Assinatura realizada por cardosoliveira@edu.unirio.br, IP 189.122.104.160

22/02/2023 09:56:55 - Envelope visualizado por cardosoliveira@edu.unirio.br, IP 189.122.104.160

22/02/2023 09:40:05 - Assinatura realizada por marco.pinto@unirio.br, IP 109.52.65.85

22/02/2023 09:39:59 - Envelope visualizado por marco.pinto@unirio.br, IP 109.52.65.85

22/02/2023 09:08:37 - Assinatura realizada por sergio.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.87.157

22/02/2023 09:08:22 - Envelope visualizado por sergio.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.87.157

22/02/2023 08:18:42 - Assinatura realizada por mary.mcdavit@unirio.br, IP 179.218.194.59

22/02/2023 08:18:29 - Envelope visualizado por mary.mcdavit@unirio.br, IP 179.218.194.59

22/02/2023 08:11:26 - Assinatura realizada por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.87.157

22/02/2023 08:11:09 - Envelope registrado na Blockchain por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.87.157

22/02/2023 08:11:06 - Envelope encaminhado para assinaturas por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.87.157

22/02/2023 08:06:59 - Envelope criado por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.87.157

		2023-02-23T19:45:44-0300